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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Переключающее устройство (ПУ) трансформатора

применяется для поддержания требуемого уровня напряжения у потребителей

электроэнергии посредством изменения числа витков обмотки [97]. От правильной

работы данного устройства зависит не только качество электроэнергии, но и

надёжность энергосистемы в целом [101, 121, 123, 128].

Разработка новых способов осциллографирования токов контактной системы

ПУ и алгоритмов автоматизированного определения работоспособности

электротехнического комплекса «регулятор напряжения под нагрузкой – обмотка

силового высоковольтного трансформатора (РПН-ОСВТ)», актуальна для проведения

диагностики электрооборудования в электроэнергетике с целью обеспечения его

надёжной работы.

Степень разработанности темы: Осциллографирование токов контактной

системы трёхфазных РПН силовых трансформаторов, изготовленных зарубежными

производителями, подключённых к обмотке, соединённой по схеме звезда и

треугольник для оценки параметров процесса переключения контактов контактора,

сегодня проводится устаревшим парком испытательного оборудования и

традиционными методами. За последнее время были разработаны различные методы

определения работоспособности трёхфазных РПН с токоограничивающими

резисторами (ТР) с целью выявления дефектов в электрической цепи контактной

системы и разбалансировки между контактами контактора. Этим исследованиям

посвящены работы Михеева Г.М. [54, 56, 57, 59-61, 67, 68], Ивановой Т.Г. [68],

Шевцова В.М. [67, 96] Баталыгина С.Н. [54, 67], Федорова Ю.А. [96], Cincar N. [112],

Milojevic G. [107, 112], Erbrink J.J. [113, 120], Bengtsson T. [109, 110] и др.

Цель диссертационной работы – исследование работоспособности

контактной системы трёхфазных РПН силовых трансформаторов, подключённых к

обмотке по схеме звезда и треугольник путём осциллографирования токов их

контакторов.
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Решение следующих задач приводит к достижению сформулированной выше

цели:

1. Разработка способа и устройства для осциллографирования токов контактной

системы трёхфазного РПН, подключённого к обмотке трансформатора по схеме

треугольник без установки изолирующих прокладок между контактами контактора на

одной из его фаз.

2. Разработка алгоритмов автоматизированного определения

работоспособности электротехнического комплекса «РПН-ОСВТ» при исследовании

работы контактной системы ПУ, подключённого к обмотке высшего напряжения

(ВН) трансформатора, соединённой по схеме звезда (РПН серии РС) и треугольник

(РПН типа SDV) со вскрытием бака контактора и со сливом из него диэлектрической

жидкости.

3. Разработка алгоритма автоматизированного определения работоспособности

электротехнического комплекса «РПН-ОСВТ» при исследовании работы контактной

системы ПУ серии РС без вскрытия бака контактора и без слива из него

диэлектрической жидкости.

4. Определение экономической эффективности определения

работоспособности контактной системы трёхфазных РПН силовых трансформаторов.

Научная новизна:

1. Разработаны новый способ и устройство для осциллографирования токов

трёхфазного РПН, подключённого к обмотке трансформатора по схеме треугольник,

отличающиеся от известных тем, что определение работоспособности контактной

системы осуществляется без установки изолирующих прокладок между контактами

контактора на одной из его фаз.

2. Разработаны алгоритмы автоматизированного определения

работоспособности электротехнического комплекса «РПН-ОСВТ» при исследовании

работы контактной системы ПУ серии РС и типа SDV со вскрытием их бака

контактора и со сливом из него диэлектрической жидкости.

3. Разработан алгоритм автоматизированного определения работоспособности

электротехнического комплекса «РПН-ОСВТ» при исследовании работы контактной
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системы ПУ серии РС без вскрытия бака контактора и без слива из него

диэлектрической жидкости.

Теоретическая значимость: Разработан способ осциллографирования токов

контактной системы ПУ силового трансформатора путём устранения влияния

неодновременности переключения трёхфазного РПН, подключённого к обмотке ВН,

соединённой по схеме треугольник.

Разработаны алгоритмы автоматизированного определения работоспособности

контактной системы трёхфазных РПН.

Практическая значимость: Разработано устройство для осуществления

способа осциллографирования токов контактной системы трёхфазного РПН,

подключённого к обмотке СТ по схеме треугольник без установки изолирующих

прокладок между контактами контактора на одной из его фаз. Разработаны алгоритмы

автоматизированного определения работоспособности трёхфазных ПУ типов SDV и

серии РС, которые позволяют накапливать электротехническую информацию и

обеспечивать эффективное, безопасное функционирование электротехнического

комплекса «РПН-ОСВТ», существенно облегчить и ускорить исследование работы

контактной системы названных устройств.

Методы исследования. Достижение поставленной цели в работе базировалось

на основных законах электротехники и выполнялось с применением современных

цифровых устройств. В полевых условиях на электрических станциях и подстанциях

были проведены исследования работоспособности контактной системы трёхфазных

РПН силовых трансформаторов с использованием многоканального цифрового

осциллографа (ЦО) повышенной помехоустойчивости.

Положения, выносимые на защиту:

1. Новый способ и устройство для осциллографирования токов контактной

системы трёхфазного РПН, подключённого к обмотке силового трансформатора по

схеме треугольник без установки изолирующих прокладок между контактами

контактора на одной из его фаз с применением трёхканального ЦО.
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2. Алгоритмы автоматизированного определения работоспособности

контактной системы трёхфазных РПН серии РС и типа SDV со вскрытием бака

контактора и со сливом из него диэлектрической жидкости.

3. Алгоритм автоматизированного определения работоспособности контактной

системы трёхфазного РПН серии РС без вскрытия бака контактора и без слива из него

диэлектрической жидкости.

4. Сравнительная оценка экономической эффективности определения

работоспособности контактных систем трёхфазных РПН, подключённых к обмоткам

силового трансформатора, соединённым по схеме звезда и треугольник.

Степень достоверности результатов исследований и разработок теоретически

обоснована и подтверждена в работах по определению работоспособности

контактной системы трёхфазных РПН, эксплуатируемых на СТ электростанций и

подстанций Чувашской Республики, а также Согдийских электрических сетей

(СогдЭС) Республики Таджикистан.

Апробация работы. Материалы диссертационной работы докладывались

на X-ой Республиканской научно-технической конференции молодых

специалистов (г. Чебоксары, ЧГУ им. И.Н. Ульянова, 2012 г.), на

IX Международной научно-технической конференции «Повышение

эффективности эксплуатации коллекторных электромеханических

преобразователей энергии» (г. Омск, ОмГУПС, 5-6 декабря 2013 г.), на научно-

практической конференции «Повышение надёжности и энергоэффективности

электротехнических систем и комплексов» (г. Уфа, УГНТУ, 2014 г.), на

XII Международной конференции Евразийского союза Учёных (ЕСУ)

«Современные концепции научных исследований» (г. Москва, 27-28 марта

2015 г.), XII итоговой научно-практической конференции Чебоксарского

политехниеского института «Инновации в образовательном процессе»

(г. Чебоксары, ЧПИ (филиал) МГМУ, 27-28 мая 2015 г.), на Республиканской

научно-практической конференции «Экономика и перспективы развития

возобновляемых источников энергии в Республике Таджикистан» (г. Худжанд,

ХГУ им. Б. Гафурова, 12-13 ноября 2015 г.), на научно-технической конференции
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«Наука, творчество и образование в области электроэнергетики и электротехники

– достижения и перспективы» (г. Хабаровск, ДВГУПС, 19-20 ноября 2015 г.).

Публикации. Материалы диссертационной работы опубликованы в

четырнадцати научных изданиях. Из них пять работ опубликованы в рецензируемых

журналах, рекомендованных ВАК (3,816 п.л./1,155 п.л).

Личный вклад. Результаты, изложенные в диссертации, получены лично

соискателем. Постановка задач, определение методов решения и анализ результатов

исследований выполнены совместно с соавторами опубликованных работ.

Соискателем разработаны новый способ и устройство для осциллографирования

токов контактной системы трёхфазного РПН, подключённого к обмотке СТ по схеме

треугольник без установки изолирующих прокладок между контактами контактора на

одной из его фаз. Разработанные алгоритмы автоматизированного определения

работоспособности контактной системы трёхфазных РПН, подключённых к обмоткам

СТ, соединённые по схеме звезда и треугольник выполнены совместно с соавторами.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

четырёх глав, заключения, библиографического списка, включающего всего 134

источника (из них 14 авторских) и трёх приложений. Работа изложена на 139

страницах, содержит 35 рисунков, 12 таблиц.

В первой главе проведён обзор разновидностей, особенностей конструкции ПУ

трансформаторов и методов осциллографирования токов их контактных систем. Даны

классификация и особенности конструкции ПУ. Освещены способы

осциллографирования токов контактора РПН серии РС и типа SDV для определения

их работоспособности.

Во второй главе разработаны способ и устройство для осциллографирования

токов контактной системы трёхфазного РПН, подключённого к обмотке

трансформатора, соединённой по схеме треугольник без установки изолирующих

прокладок между контактами контактора. Предложенный способ позволяет

осциллографировать токи, и выявлять несинхронность работы контактной системы

трёхфазного РПН типа SDV без установки изолирующих прокладок между
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подвижными и неподвижными главными, дугогасительными и вспомогательными

контактами контактора на одной из его фаз.

В третьей главе изложены алгоритмы автоматизированного определения

работоспособности контактной системы трёхфазных РПН, подключённых к обмотке

трансформатора, соединённых по схеме звезда и треугольник. Для

осциллографирования токов трёхфазного РПН серии РС разработаны алгоритмы

автоматизированного определения работоспособности контактной системы со

вскрытием и без вскрытия его бака контактора. Для осциллографирования токов

трёхфазного РПН типа SDV разработан алгоритм автоматизированного определения

работоспособности контактной системы со вскрытием бака контактора и со сливом из

него диэлектрической жидкости.

В четвёртой главе рассмотрено апробирование результатов

автоматизированного определения работоспособности контактной системы

трёхфазных РПН, подключённых к обмотке СТ по схеме звезда и треугольник.

Приведены результаты осциллографирования токов исследуемых трёхфазных РПН.

На основе полученных осциллограмм токов контактора с помощью разработанного

алгоритма автоматизированного определения работоспособности контактной системы

трёхфазного РПН серии РС, представлен расчёт индуктивности рассеяния обмотки

ВН фазы «А» силового трансформатора с целью выявления её смещения. В этой же

главе приведена оценка экономической эффективности определения

работоспособности контактной системы трёхфазных РПН силовых трансформаторов,

подключённых к обмотке по схеме звезда и треугольник.
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ГЛАВА 1 ВИДЫ ПЕРЕКЛЮЧАЮЩИХ УСТРОЙСТВ СИЛОВЫХ

ТРАНСФОРМАТОРОВ И МЕТОДЫ ИХ ОСЦИЛЛОГРАФИРОВАНИЯ

Глава посвящена обзору разновидностей переключающих устройств,

подключённых к обмотке СТ, соединённой по схеме звезда и треугольник, и их

конструктивные особенности. Приведены сведения о конструкции барабанных и

реечных переключателей без возбуждения (ПБВ) и РПН с токоограничивающим

реактором и с резисторами. Более подробно рассмотрены трёхфазные РПН,

подключённые к обмотке ВН силового трансформатора, соединённой по схеме

звезда (РПН серии РС) и по схеме треугольник (РПН типа SDV).

1.1 Виды переключающих устройств и их классификация

Переключающие устройства СТ, которые предназначены для регулирования

напряжения путем изменения числа витков обмотки ВН классифицируются по

различным признакам [2, 83, 126].

Классификация ПУ приведена в виде диаграммы на рисунке 1.

Они отличаются друг от друга своей конструкцией, принципом действия,

различными техническими параметрами, а также многочисленными

характеристиками.

По числу фаз устройства ПБВ и РПН выпускаются как однофазные, так и

трёхфазные. В свою очередь однофазные и трёхфазные устройства ПБВ

производятся с переключателем ответвлений барабанного или реечного типа. Вид

контакта в барабанном типе переключателя ПБВ бывает кольцевым, сегментным

или ламельным, а в реечном – только ламельным.

В таблице 1.1 приведены буквенные обозначения для устройств

ПБВ [94, 95, 99].

Согласно ГОСТ 24126-80 [24] во всех РПН отечественного производства,

кроме электрических параметров, установлены буквенные обозначения,

приведённые в таблице 1.2.
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Рисунок 1.1 – Классификация переключающих устройств силовых трансформаторов

Переключающее устройство

Регулятор напряжения под нагрузкой Переключатель без возбуждения

Однофазное

Трёхфазное

Без токоограничи-

вающего элемента
Барабанный

Реечный

С токоограничи-

вающим реактором

С токоограничи-

вающим резистором

С кольцевым

контактом

С сегментным

контактом

С ламельным

контактом

С масляной

дугогаситель-

ной камерой

С вакуумной

дугогаситель-

ной камерой

1
2

13

Таблица 1.1 – Буквенные обозначения переключающих устройств ПБВ

Буквенное

обозначение
Число фаз

Тип переключателя

ответвлений
Вид контакта

П 1 Барабанный Кольцевой

ПТ 3 Барабанный Кольцевой

ПС 1 Барабанный Сегментный

ПСТ 3 Барабанный Сегментный

ПЛ 1 Барабанный Ламельный

ПЛТ 3 Барабанный Ламельный

ПР 1 Реечный Ламельный

ПРТ 3 Реечный Ламельный

Примечание – в буквенных обозначениях П – переключатель; Т – трёхфазный;

С – сегментные контакты; Л – ламельные контакты; Р – реечный.

Отечественные РПН по виду токоограничивающего элемента делятся на:

без токоограничивающего элемента;

с индуктивным – с токоограничивающим реактором;

с активным – с токоограничивающим резистором.

Таблица 1.2 – Буквенные обозначения РПН отечественного производства

Буквенное

обозначение

Число

фаз
Вид токоограничивающего элемента

РНО 1 Не имеется

РНТ 3 Не имеется

РНОР 1 Индуктивное (реакторный)

РНТР 3 Индуктивное (реакторный)

РНОА 1 Активное (резисторный)

РНТА 3 Активное (резисторный)

РНТР-Y 3 Активное (резисторный)

РНТА-Y 3 Активное (резисторный)

Примечание – в буквенных обозначениях Р – регулятор;

Н – напряжения;

О – однофазный;

Т – трёхфазный;
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буквы после обозначения числа фаз:

Р – с токоограничивающим реактором (индуктивное сопротивление);

А – с ТР (активное сопротивление);

Y – с общей нулевой точкой.

Кроме вышеприведенных в таблице 1.2 буквенных обозначений РПН, в

конце типа устройства указывают следующие конструктивные признаки по

гашению электрической дуги, возникающие в процессе переключения контактов

контактора:


[…]


117 116,67 2,694 2,6861 2,7079

118 117,67 2,6902 2,6881 2,706

119 118,67 2,694 2,6881 2,7098

120 119,67 2,696 2,6784 2,6079

121 120,67 2,6902 2,6765 2,7079

122 121,67 2,6921 2,6823 2,6867
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Продолжение таблицы П.1.2

№ t, мс iA, мс iВ, мс iС, мс

123 122,67 2,6902 2,6881 2,7136

124 123,67 2,694 2,6861 2,7098

125 124,67 2,696 2,6881 2,706

126 125,67 2,696 2,6784 2,7098

127 126,67 2,696 2,6861 2,7098

128 127,67 2,6902 2,6861 2,7098

129 128,67 2,694 2,6861 2,7117

130 129,67 2,694 2,6842 2,7136

131 130,67 2,6902 2,6861 2,7079

132 131,67 2,6902 2,6823 2,7098

133 132,67 2,694 2,6765 2,7079

134 133,67 2,6979 2,6842 2,7098

135 134,67 2,6921 2,6804 2,7098

136 135,67 2,6902 2,69 2,7079

137 136,67 2,6998 2,6881 2,7079

138 137,67 2,694 2,6784 2,706

139 138,67 2,6902 2,6861 2,7079

140 139,67 2,6825 2,6842 2,7098

141 140,67 2,6902 2,6804 2,7136

142 141,67 2,694 2,6765 2,7136

143 142,67 2,6883 2,6804 2,7098

144 143,67 2,6883 2,6823 2,7136

145 144,67 2,694 2,6842 2,7079

146 145,67 2,6902 2,6804 2,7136

147 146,67 2,696 2,6842 2,7136

148 147,67 2,694 2,69 2,7098

149 148,67 2,696 2,6861 2,7079

150 149,67 2,6902 2,6881 2,706

151 150,67 2,6902 2,6804 2,7136

152 151,67 2,6902 2,6784 2,7098

153 152,67 2,6921 2,6765 2,7079

154 153,67 2,696 2,6804 2,7079

155 154,67 2,6902 2,6784 2,7079

156 155,67 2,696 2,6842 2,7079

157 156,67 2,694 2,6861 2,7079

158 157,67 2,696 2,6804 2,7098

159 158,67 2,6883 2,6784 2,7136

160 159,67 2,694 2,6823 2,7098

161 160,67 2,6902 2,6804 2,7136

162 161,67 2,6979 2,6823 2,7098

163 162,67 2,6883 2,6804 2,7079
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Продолжение таблицы П.1.2

№ t, мс iA, мс iВ, мс iС, мс

164 163,67 2,696 2,6823 2,7079

165 164,67 2,696 2,6842 2,7098

166 165,67 2,696 2,6919 2,7117

167 166,67 2,696 2,6765 2,704

168 167,67 2,696 2,6842 2,7117

169 168,67 2,6883 2,6784 2,7098

170 169,67 2,6902 2,6804 2,7136

171 170,67 2,6979 2,6919 2,7117

172 171,67 2,694 2,6823 2,7098

173 172,67 2,696 2,6746 2,7079

174 173,67 2,6921 2,6823 2,7136

175 174,67 2,6863 2,6861 2,7136

176 175,67 2,6902 2,6804 2,7117

177 176,67 2,6998 2,6861 2,7098

178 177,67 2,7037 2,6861 2,706

179 178,67 2,6902 2,6823 2,7098

180 179,67 2,696 2,6842 2,7136

181 180,67 2,6921 2,6842 2,7213

182 181,67 2,694 2,6881 2,7098

183 182,67 2,6902 2,6823 2,7117

184 183,67 2,6921 2,6823 2,7117

185 184,67 2,7037 2,6823 2,706

186 185,67 2,694 2,6804 2,7098

187 186,67 2,6979 2,6861 2,7079

188 187,67 2,694 2,6823 2,7136

189 188,67 2,696 2,69 2,7098

190 189,67 2,696 2,6823 2,7098

191 190,67 2,694 2,6804 2,7098

192 191,67 2,6921 2,6842 2,7079

193 192,67 2,6902 2,6842 2,7136

194 193,67 2,6902 2,6842 2,706

195 194,67 2,6921 2,6881 2,706

196 195,67 2,6979 2,6784 2,706

197 196,67 2,7037 2,6881 2,7098

198 197,67 2,6921 2,6861 2,7117

199 198,67 2,6902 2,6823 2,7098

200 199,67 2,696 2,6881 2,7079
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б ПРИМЕР РАСЧЁТА ИНДУКТИВНОСТИ РАССЕЯНИЯ

ВЫСОКОВОЛЬТНОЙ ОБМОТКИ СИЛОВОГО ТРАНСФОРМАТОРА

Рассмотрим пример расчёта индуктивности рассеяния обмотки ВН силового

трансформатора типа ТДТН-16000/110 снабжённый РПН типа РС-9.

Первый этап расчёта (спадающий участок)

Режим переключения РПН с 1 на 2-е положение. Для левого и правого плеч

контактора ниже приведенные данные приняты одинаковыми.

Е0 = 12 В – ЭДС источника напряжения постоянного тока;

R0 = 4,97 Ом – внутреннее сопротивление источника напряжения

постоянного тока;

RТР = 4 Ом – сопротивление токоограничивающего резистора фазы «А» (по

паспорту);

(Rобм.отв (-) + Rотв) = 1,906 Ом – активное сопротивление обмотки фазы «А»,

определенное при температуре 10С на втором положении ответвлении обмотки.

Для простоты расчета примем:
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Шаг первый (левое плечо контактора):

По кривой осциллограммы (участок II), полученной экспериментальным

путем показанной на рисунке 4.7, а (фазы «А») в режиме переключения РПН с 1

на 2-е положение для произвольного момента времени t1, например, для t1 = 5 мс

находим значение тока i1 = 1,6607 А для фазы «А» СТ в левом плече контактора

ПУ типа РС-9.

1

1 1у .

t

i I Ае
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Далее это время примем за исходное с моментом времени равным нулю.

Тогда найдем постоянной интегрирования:

1 1– .уА i I

Найдем следующее значение тока i2 через момент времени t = / 4.

2
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Предположим: t =
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t
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Для значения тока i2 = 1,5374 А по кривой тока осциллографирования

находим t2.

В нашем случае t2 = 12,54 мс.

Отсюда определим постоянное время переходного процесса ()

2 14· 4· 12,54 –5 30,16) мс.(t t

Наконец, находим индуктивность рассеяния обмотки ВН фазы «А» СТ:

3

1 ц 30,16 10 10,876 328,02 мГн.L R

Аналогичным образом выполняется расчёт для остальных шагов в

спдающем участке цепи левого плеча контактора РПН типа РС.

Найдем среднее арифметическое значение от полученных расчётным путём

результатов индуктивности рассеяния обмотки ВН трансформатора

1 2 3 4 5
ср , мГн.

5

L L L L L
L

ср

328,4328,02 346,29 340,64 304,31
329,54 мГн.

5

6
L
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Шаг первый (правое плечо контактора)

По кривой осциллограммы (участок IV), полученной экспериментальным

путем показанной на рисунке 4.7, а (фазы «А») в режиме переключения РПН с 1

на 2-е положение для произвольного момента времени t1, например, для t1 = 25 мс

находим значение тока i1 = 1,424 А для фазы «А» силового трансформатора в

правом плече контактора ПУ типа РС-9.

Найдем следующее значение тока i2 через момент времени t = /4.

1

1 4
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Для значения тока i2 = 1,3531 А по кривой тока осциллографирования

находим t2.

В нашем случае t2 = 32,54 мс.

Отсюда определим постоянное время переходного процесса ()

2 14· 4· 32,54 – 25( 30,16 м) с.t t

Наконец, находим индуктивность рассеяния обмотки ВН фазы «А» СТ:

3

1 ц 30,16 10 10,876 328,02 мГн.L R

Аналогичным образом выполняется расчёт для остальных шагов в

спадающем участке цепи правого плеча контактора РПН типа РС.

Найдем среднее арифметическое от полученных значений индуктивности

рассеяния

ср

312,36 298328,02 305,62 ,87 303,80
309,73 мГн.

5
L

Здесь, меньшее значение индуктивности рассеяния обмотки ВН

трансформатора означает, что ток в правом плече контактора уменьшается по

кривой в этом участке согласно рисунку 4.7, а.
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Первый этап расчёта (нарастающий участок)

Режим переключения РПН с 1 на 2-е положение для нарастающего участка

отличается от спадающей, значением установившегося тока. В этом участке

кривой токоограничивающие резисторы контактора не участвуют в расчётной

цепи.

Тогда:
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Шаг первый (после окончания работы контактора):

По кривой тока осциллограммы (участок V), полученной

экспериментальным путем показанной на рисунке 4.7, б (фазы «А») в режиме

переключения РПН с 1 на 2-е положение для произвольного момента времени t1,

например, для t1 = 50 мс находим значение тока i1 = 1,3239 А для фазы «А» СТ в

левом плече контактора ПУ типа РС-9.

Найдем следующее значение тока i2 через момент времени t = /4.
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Для значения тока i2 = 1,4171 А по кривой тока осциллографирования

находим t2. В нашем случае t2 = 64,74 мс.

Отсюда определим постоянное время переходного процесса ()

2 14· 4· 64,74 –50( 58,96 м) с.t t

Наконец, находим индуктивность рассеяния обмотки ВН фазы «А» СТ:

3

1 ц 58,96 10 6,876 405,41мГн.L R

Аналогичным образом выполняется расчёт для остальных шагов в

спадающем участке цепи левого плеча контактора РПН типа РС.

Найдем среднее арифметическое от полученных значений индуктивности

рассеяния

ср

390,69 416405,41 457,12 ,41 39,38
421,8 мГн.
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ПРИЛОЖЕНИЕ В АКТЫ О ВНЕДРЕНИИ НАУЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ
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