отзыв
официального оппонента на диссертационную работу Каландарова

Хусейнджона Умаровича «Исследование работоспособности контактной
системы трехфазных регуляторов напряжения под нагрузкой силовых
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Электротехнические комплексы и системы

Соответствие диссертации представленной научной специальности

Предметом исследования диссертации являются алгоритмы

автоматизированного определения работоспособности электротехнического

комплекса «регулятор напряжения под нагрузкой - обмотка силового

высоковольтного трансформатора (РПН-ОСВТ)», а также новый способ и

устройство для осциллографирования токов трёхфазного РПН,

подключённого к обмотке высокого напряжения (ВН) силового

трансформатора по схеме треугольник, и рассматриваемого как

самостоятельный технологический комплекс, обеспечивающий их

эффективное и безопасное функционирование. Одновременно с этим в

работе выполнена экономическая оценка эффективности разработанных

алгоритмов автоматизированного определения работоспособности

трёхфазных РПН силовых трансформаторов, что соответствует формуле

специальности и п.2 и п.4 области исследования специальности.

Вышеуказанное подтверждает соответствие диссертации

специальности 05.09.03 - Электротехнические комплексы и системы.

Актуальность избранной темы диссертационного исследования

Обеспечение надежного функционирования систем электроснабжения

всегда рассматривалось как важнейшая задача электроэнергетической

отрасли и государственной политики в аспекте энергетической безопасности

страны. Из-за старения инфраструктуры систем генерации, передачи и

распределения электроэнергии растет вероятность повреждений

электротехнического электрооборудования и отказов, ведущих к крупным

системным авариям и, соответственно, нарушению электроснабжения

потребителей. Силовой трансформатор является одним из важнейших

элементов, определяющих надежность электроснабжения, однако по данным

ПАО «ФСК ЕЭС» износ основных фондов трансформаторного оборудования

составляет более половины. Проведенные в последние годы исследования

показывают, что около 40 % аварий силовых трансформаторов связаны с

нарушением работоспособности переключающих устройств - регуляторов

напряжения под нагрузкой. Поэтому одним из эффективных путей

поддержания эксплуатационной надежности силовых трансформаторов

является организация эффективного контроля его состояния, а также

состояния его комплектующих изделий, в том числе и РПН.

Следовательно, тема диссертационного исследования, направленная на

исследование работоспособности контактной системы трехфазных

регуляторов напряжения под нагрузкой силовых трансформаторов, является

весьма актуальной и имеет научную и практическую значимость.

Степень обоснованности и достоверности научных положений,

выводов и заключений обеспечивается использованием основных законов

электротехники и подтверждается апробацией результатов определения

работоспособности контактной системы трёхфазных РПН, эксплуатируемых

на силовых трансформаторах электростанций и подстанций Чувашской

Республики, а также Согдийских электрических сетей Республики

Таджикистан, а также широкой апробацией результатов исследования на

Международных, Республиканских и Всероссийских научно-технических

конференциях.

Научная новизна положений, результатов и выводов,

сформулированных в диссертации, заключается в следующем:

1. Разработаны новый способ и устройство для снятия осциллограмм

токов контактной системы трёхфазных РПН, подключенных к обмотке ВН

силовых трансформаторов, собранных по схеме треугольник, отличающиеся

от известных тем, что определение работоспособности контактной системы

осуществляется без установки изолирующих прокладок между главными,

дугогасительными и вспомогательными контактами на одной из фаз

контактора.

2. Разработаны алгоритмы автоматизированного определения

работоспособности контактной системы трехфазных РПН серии PC и типа

SDV со вскрытием бака контактора и со сливом из него диэлектрической

жидкости.

3. Разработан алгоритм автоматизированного определения

работоспособности контактной системы трехфазных РПН серии PC без

вскрытия бака контактора и без слива из него диэлектрической жидкости.

Практическая ценность работы и реализация ее результатов

заключается в том что:

1. Разработано устройство для осциллографирования токов контактной

системы трёхфазного РПН, подключённого к обмотке силового

трансформатора по схеме треугольник без установки изолирующих

прокладок между контактами контактора на одной из его фаз, которое

позволяет существенно сократить время проведения измерений, снизить

материальные и трудовые затраты, загрязнение окружающей среды.

2. Разработаны алгоритмы автоматизированного определения

работоспособности трёхфазных РПН серии PC и типа SDV, которые

позволяют накапливать электротехническую информацию и обеспечивать

надежное функционирование силовых трансформаторов, существенно

облегчить и ускорить исследование работы контактной системы названных

устройств.

3. Разработанный алгоритм автоматизированного определения

работоспособности контактной системы трёхфазного РПН серии PC внедрен

в Согдийских электрических сетях ОАХК «Барки Точик» Республики

Таджикистан и в учебный процесс Таджикского технического университета

имени академика М.С. Осими.

Анализ содержания работы и соответствие ее требованиям,

предъявляемым диссертациям на соискание ученой степени кандидата

наук

Диссертационная работа состоит из введения, четырёх глав,

заключения, библиографического списка, включающего 134 источника и

трёх приложений. Работа изложена на 139 страницах, содержит 35 рисунков,

12 таблиц.

Во введении обоснована актуальность выбранной темы,

сформулирована цель работы и вытекающие из нее задачи исследования,

научная новизна и теоретическая значимость работы, методы исследования,

представлена практическая ценность работы, сформулированы основные

положения, выносимые на защиту, приведены сведения по апробации

результатов работы и публикациям.

В первой главе выполнен обзор работ по теме диссертационного

исследования, приведены сведения о конструкции переключающих

устройств силовых трансформаторов, подробно рассмотрены трёхфазные

РПН, подключённые к обмотке ВН силового трансформатора, соединённой

по схеме звезда (РПН серии PC) и по схеме треугольник (РПН типа SDV). На

основании анализа известных способов осциллографирования токов

контактной системы трёхфазных РПН сделан вывод, что традиционные

способы со сливом масла характеризуются высокими трудовыми и

эксплуатационными затратами.

Во второй главе предложен новый способ осциллографирования токов

трёхфазного РПН типа SDV1-630-41/41-W19 без установки изолирующих

прокладок между подвижными и неподвижными главными,

дугогасительными и вспомогательными контактами контактора на одной из

его фаз. Разработанный способ дает возможность определить

работоспособность контактной системы трёхфазного РПН со вскрытием бака

и со сливом из него диэлектрической жидкости. Для разработки устройства

осциллографирования токов контактной системы трёхфазного РПН,

подключённого по схеме треугольник без установки изолирующих

прокладок, использован цифровой осциллограф (ЦО), показаны

преимущества применения разработанного устройства на практике.

В третьей главе разработаны алгоритмы автоматизированного

определения работоспособности контактной системы трёхфазных РПН серии

PC и типа SDV со вскрытием бака контактора и со сливом из него

диэлектрической жидкости и для трёхфазных РПН серии PC - без вскрытия
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бака контактора и без слива из него диэлектрической жидкости. Работа

алгоритма основана на сравнении временных параметров процесса

переключения контактов контактора, приведённые в типовых

осциллограммах завода-изготовителя, с осциллограммами, полученными в

результате испытания РПН во время текущей эксплуатации силового

электрооборудования с помощью многоканального ЦО. Определение

работоспособности контактной системы трёхфазных РПН предложено

осуществлять путём проверки условий, указанных в разработанных

алгоритмах.

В четвертой главе выполнено апробирование разработанных способов

и алгоритмов определения работоспособности контактной системы

исследуемых трёхфазных РПН при диагностировании переключающих

устройств, эксплуатируемых на подстанциях электросетевых предприятий

«Согдийские электрические сети» Республики Таджикистан и филиала ПАО

«МРСК Волги» - «Чувашэнерго». Рассчитаны значения индуктивности

рассеяния обмотки ВН по анализу осциллограмм токов трехфазного РПН

серии PC соответственно на спадающем и нарастающем участках кривой,

отличающиеся на 35 и 20% от значений индуктивности рассеяния,

полученных с использованием метода напряжения короткого замыкания.

Рассчитан экономический эффект от внедрения способа

осциллографирования токов контактной системы и алгоритмов

автоматизированного определения работоспособности трёхфазного РПН

типа SDV и серии PC.

В заключении приводятся основные результаты и выводы по

диссертационной работе.

В приложениях приведены база данных цифрового осциллографа,

пример расчета индуктивности рассеяния высоковольтной обмотки силового

трансформатора, а также акты внедрения результатов работы в Согдийских

электрических сетях ОАХК «Барки Точик» Республики Таджикистан и в

учебный процесс Таджикского технического университета имени академика

М.С. Осими.
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На основании анализа содержания можно заключить, что в целом в

работе достаточно полно освещены все научные положения, выводы и

рекомендации, сформулированные в диссертации. Диссертационная работа

по своему объему и структуре является полноценной и завершенной научно-

квалифицированной работой. Полученные в диссертации выводы достаточно

обоснованы, а результаты являются новыми. Диссертация оформлена в

соответствии с установленными требованиями.

Апробация работы и подтверждение опубликованных основных

положений и выводов

Основные положения диссертации опубликованы в открытой печати,

докладывались и обсуждались на Международных, Республиканских и

Всероссийских научно-технических конференциях. По теме диссертации

опубликовано 14 печатных работ, в том числе пять работ - в изданиях, в

рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК. Автореферат и

опубликованные работы достаточно полно отражают основное содержание

диссертации.

Основные замечания по диссертационной работе

1. В работе представлено большое количество экспериментальных

данных, снятых с помощью разработанных способов осциллографирования

токов контактной системы РПН (главы 2, 3, 4 - осциллограммы токов

трехфазных РПН типа SDV и серии PC). Однако, в диссертации не

приводятся протоколы проверки переключающих устройств, не выполнена

оценка погрешности измерений и, исходя из этого, достоверность выводов и

рекомендаций требует дополнительных обоснований.

2. В работе разработаны алгоритмы автоматизированного определения

работоспособности контактной системы трехфазных РПН типа SDV

(производства Германии) и серии PC (производства Болгарии), где

используются временные характеристики типовых осциллограмм для

конкретных переключающих устройств. Не ясно, возможно ли применение

разработанных алгоритмов для РПН других производителей, если известно,
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что переключающие устройства имеют различные типовые осциллограммы и

соответственно временные характеристики?

3. В тексте диссертации приведены разработанное устройство

осциллографирования токов контактной системы трёхфазного РПН (глава 2)

и результаты осциллографирования, полученных с помощью разработанных

способов и алгоритмов, (глава 4), но не указаны перечень приборов и

приспособлений, используемых при осциллографировании, не приведены

требуемые технические характеристики многоканального цифрового

осциллографа.

4. Не корректно составлена система уравнений (4.1), описывающая

исходное состояние РПН (эквивалентная схема замещения приведена на

рисунке 4.6). В системе уравнений следовало бы указать индуктивности

рассеяния основных обмоток LaCH.

5. При расчете коэффициента экономической эффективности (глава 4,

п.4.3) при определении экономии или прибыли не учтены затраты на

приборы и приспособления, используемые при внедрении разработанных

методов контроля РПН.

6 В работе имеются стилистические неточности и погрешности:

например, расшифрованы не все обозначения временных параметров

контакторов и постоянных времени т, которые вводятся в алгоритм

автоматизированного определения работоспособности контактной системы

РПН (рисунки 3.2, 3.4, 3.7).

Однако, сделанные замечания не снижают ценности диссертационного

исследования.

Общее заключение

На основании анализа рассмотренных материалов диссертационной

работы следует заключить актуальность рассмотренной проблемы, научную

новизну, практическую ценность, достоверность и достаточную

обоснованность полученных результатов.

Таким образом, с учетом изложенного выше считаю, что

представленная на отзыв диссертация Каландарова Хусейджона Умаровича

7

направлена на решение важной научно-практической задачи - исследованию

работоспособности контактной системы трехфазных РГШ силовых

трансформаторов, подключенных к обмотке по схеме звезда и треугольник

путем осциллографирования их контакторов.

Диссертационная работа «Исследование работоспособности

контактной системы трехфазных регуляторов напряжения под нагрузкой

силовых трансформаторов» является законченной научно-квалификационной

работой и удовлетворяет требованиям «О порядке присуждения научных

степеней», предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени

кандидата технических наук (п.9) ВАК РФ, и соответствует указанной

научной специальности, а ее автор, Каландаров Хусейнджон Умарович,

заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по

специальности 05.09.03 - Электрические комплексы и системы.
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